СОВЕТ ДЕПУТАТОВ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 03.07.2020                                                                                                      № 01-17рс

О внесении изменений в Порядок предоставления

муниципальных гарантий муниципального образования город Оленегорск

с подведомственной территорией, утвержденный решением

Совета депутатов города Оленегорска от 22.02.2008 № 01-19рс

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением

Совета депутатов города Оленегорска от 11.04.2008 № 01-30рс «Об утверждении

Положения о бюджетном процессе», руководствуясь Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования

город Оленегорск с подведомственной территорией, принятым решением Совета

депутатов города Оленегорска от 02.07.2010 № 01-44рс,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок предоставления муниципальных гарантий

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией,

утвержденный  решением Совета депутатов города Оленегорска от 22.02.2008

№ 01-19рс (в редакции решения Совета депутатов города Оленегорска от

18.10.2017 № 01-45рс), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Гарантии предоставляются в пределах общей суммы предоставляемых

гарантий, указанной в решении Совета депутатов о бюджете муниципального

образования город Оленегорск с подведомственной территорией на очередной

финансовый год и плановый период.

Программа муниципальных гарантий является приложением к

соответствующему решению о бюджете. Программа муниципальных гарантий в

валюте Российской Федерации представляет собой перечень муниципальных

гарантий в валюте Российской Федерации, предоставляемых в очередном

финансовом году и плановом периоде, с указанием следующих сведений:

1) направления (цели) гарантирования с указанием объема гарантий по

каждому направлению (цели), категорий (групп) и (или) наименований

принципалов по каждому направлению (цели) гарантирования;

2) общий объем гарантий;

3) наличие (отсутствие) права регрессного требования гаранта к принципалам;

4) иные условия предоставления и исполнения гарантий.

Муниципальные гарантии по обязательствам, выраженным в валюте

Российской Федерации, предоставляются и исполняются только в валюте

Российской Федерации.».

2

1.2. Абзац второй пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«Предоставление муниципальных гарантий не допускается в обеспечение

исполнения обязательств иностранных юридических лиц, в том числе офшорных

компаний, а также в случае, если бенефициарами по гарантиям (за исключением

муниципальных гарантий в обеспечение исполнения обязательств, по которым

бенефициарами является неопределенный круг лиц) являются указанные

юридические лица. Указанные иностранные юридические лица, в том числе

офшорные компании, и российские юридические лица, в уставном (складочном)

капитале которых доля участия офшорных компаний в совокупности превышает 50

процентов, не вправе являться принципалами и (или) бенефициарами по указанным

муниципальным гарантиям.».

1.3. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. В муниципальной гарантии указываются:

1) наименование гаранта (муниципальное образование город Оленегорск с

подведомственной территорией) и наименование органа, выдавшего гарантию от

имени гаранта (Администрация города);

2) наименование бенефициара;

3) наименование принципала;

4) обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия (с указанием

наименования, даты заключения и номера (при его наличии) основного

обязательства, срока действия основного обязательства или срока исполнения

обязательств по нему, наименований сторон, иных существенных условий

основного обязательства);

5) объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии;

6) основания выдачи гарантии;

7) дата вступления в силу гарантии или событие (условие), с наступлением

которого гарантия вступает в силу;

8) срок действия гарантии;

9) определение гарантийного случая, срок и порядок предъявления

требования бенефициара об исполнении гарантии;

10) основания отзыва гарантии;

11) порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии;

12) основания уменьшения суммы гарантии при исполнении в полном

объеме или в какой-либо части гарантии, исполнении (прекращении по иным

основаниям) в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципала,

обеспеченных гарантией, и в иных случаях, установленных гарантией;

13) основания прекращения гарантии;

14) условия основного обязательства, которые не могут быть изменены без

предварительного письменного согласия гаранта;

15) наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о

возмещении денежных средств, уплаченных гарантом бенефициару по

государственной (муниципальной) гарантии (регрессное требование гаранта к

принципалу, регресс);

16) иные условия гарантии, а также сведения, определенные Бюджетным

кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами гаранта,

актами органа, выдающего гарантию от имени гаранта.».

3

1.4. Пункт 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта

перед   бенефициаром   ограничивается   уплатой   денежных   средств   в  объеме

просроченных обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более

суммы гарантии.».

1.5. Пункт 1.12 изложить в следующей редакции:

«1.12. Вступление в силу муниципальной гарантии определяется

календарной датой или наступлением определенного события (условия),

указанного в гарантии.».

1.6. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в

соответствии с полномочиями органов местного самоуправления на основании

решения Совета депутатов о бюджете муниципального образования на очередной

финансовый год и плановый период, распоряжения Администрация города, а также

договора о предоставлении муниципальной гарантии.».

1.7. Дополнить пунктом 2.1.1 следующего содержания:

«2.1.1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при

соблюдении следующих условий (если иное не предусмотрено Бюджетным

кодексом Российской Федерации):

- финансовое состояние принципала является удовлетворительным;

- предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи

муниципальной гарантии соответствующего требованиям Бюджетного кодекса

Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации

обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного

требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном

объеме или в какой-либо части гарантии;

- отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед

муниципальным образованием, неисполненной обязанности по уплате налогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а

также просроченной (неурегулированной) задолженности принципала,

являющегося публично-правовым образованием, по муниципальной гарантии,

ранее предоставленной в пользу муниципального образования;

- принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в

отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности

(банкротстве).».

1.8. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности,

надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с

абзацем третьим пункта 2.1.1 настоящего Порядка, при предоставлении

муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала,

контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного

обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляются в

соответствии с порядком, установленным Администрацией города, Управлением

экономики и финансов Администрации города Оленегорска с подведомственной

территорией (далее – Управление экономики и финансов).».

consultantplus://offline/ref=76730F54F7653C392B9260BC7A7A1BC3B635D6EFC95B242BE17847F799D5B05DB225DF1A5E3C608E8C6F5968C250EA4C928B01852B0670a8G

4

1.9. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

«3.13. Обязательство гаранта перед бенефициаром по муниципальной

гарантии прекращается:

1) с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме,

определенном в гарантии;

2) с истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана

(срока действия гарантии);

3) в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами обязательств

принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения указанных обязательств

принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия предъявленного

бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к гаранту об исполнении

гарантии);

4) вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем

возвращения ее гаранту и (или) письменного заявления бенефициара об

освобождении гаранта от его обязательств по гарантии, вследствие возвращения

гаранту принципалом гарантии в обеспечение исполнения обязательств, по

которым бенефициарами является неопределенный круг лиц, при условии

фактического отсутствия бенефициаров по такой гарантии и оснований для их

возникновения в будущем;

5) если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена

гарантия, не возникло в установленный срок;

6) с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с

ликвидацией принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар

предъявил гаранту и (или) в суд требование к гаранту об исполнении гарантии) или

признанием его недействительной сделкой;

7) в случае передачи бенефициаром другому лицу или перехода к другому

лицу по иным основаниям принадлежащих бенефициару прав требования к гаранту

по гарантии, прав и (или) обязанностей по основному обязательству без

предварительного письменного согласия гаранта (за исключением передачи

(перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в установленном

законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с

переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение

обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается гарантией);

8) в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому

лицу по иным основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) обязанностей

(долга) по основному обязательству без предварительного письменного согласия

гаранта;

9) вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, которые указаны в

гарантии;

10) в иных случаях, установленных гарантией.

Удержание бенефициаром гарантии после прекращения обязательств гаранта

по ней не сохраняет за бенефициаром каких-либо прав по указанной гарантии.

Гарант, которому стало известно о прекращении муниципальной гарантии,

обязан уведомить об этом бенефициара и принципала.

Бенефициар и принципал, которым стало известно о наступлении

обстоятельств, влекущих отзыв или прекращение муниципальной гарантии,

обязаны уведомить об этом гаранта.».

5

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Заполярная руда» и сетевом

издании GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.

Глава города Оленегорска

с подведомственной территорией                                                      О.Г. Самарский

Председатель Совета депутатов

города Оленегорска с подведомственной

территорией                                                                                           А.М. Ляпко